
● ● ● 
165 

ilustrační obrázek, zdroj: ROPID

 A.20
DOPRAVNÍ OPATŘENÍ

LINKY PARCIÁLNÍCH TROLEJBUSŮ – ETAPA I



● ● ● 
166 

Odůvodnění zařazení opatření 
V úzké vazbě na cíle v oblasti snižování emisní zátěže z dopravy je nutno vnímat rovněž snahy o snížení energetické 
náročnosti dopravy. Na mezinárodní cíle akcentované v rámci Evropské unie navazuje především Vnitrostátní plán ČR 
v oblasti energetiky a klimatu s cílovým rokem 2030, schválený Usnesením vlády ČR č. 84/2019 ze dne 28. 1. 2019, který 
stanovil závazný cíl snížit mezi roky 2020 a 2030 konečnou spotřebu energie o 8 %. V oblasti autobusové dopravy by 
však náhradou vznětového motoru spalujícího naftu za zážehový motor spalující stlačený zemní plyn došlo naopak ke 
zvýšení spotřeby energie o 16 %. 

Aktuálním nástrojem směřujícím k úsporám konečné spotřeby energie v dopravě je tedy postup náhrady spalovacího 
motoru (směrná hodnota účinnosti 30 %) elektrickým trakčním pohonem (směrná hodnota účinnosti 75 %). 
V důsledku 2,5násobně vyšší účinnosti klesá při náhradě spalovacího motoru elektrickým konečná spotřeba energie 
na 40 %, dochází tedy k úspoře 60 % konečné spotřeby energie. Tato základní úspora je dále navyšována o úsporu 
rekuperací brzdové energie, která se pohybuje v závislosti na charakteru jízdy a klimatických podmínkách od 10 % (při 
spíše plynulé jízdě) až do 40 % (při málo plynulé jízdě s četnými zastávkami). Klíčovým je proto v této souvislosti 
především pokrok v oblasti elektrických pohonů a technologie akumulátorů. 

Doprava představuje jeden z nejvýznamnějších zdrojů znečištění ovzduší ve městě (až 40 % produkce CO2 a 70 % 
ostatních polutantů). Veřejná doprava představuje klíčový segment v rámci trvale udržitelného rozvoje urbánního 
prostředí a lze vnímat pozitivně, že již nyní je až 65 % dopravních výkonů realizováno v elektrické kolejové trakci 
(metro + tramvaje). 

Autobusová doprava však stále zajišťuje více než třetinu všech dopravních výkonů, přičemž za rok autobusy spotřebují 
přes 30 mil. litrů nafty. Praha si je v tomto ohledu vědoma všech závazků plynoucích z řady mezinárodních i národních 
dokumentů a strategický cíl snižování emisí a dalších souvisejících negativních vlivů dopravy patří mezi jasné priority. 

Hlavní město Praha zdůraznilo své cíle také vyhlášením Klimatického závazku (schváleného Radou i Zastupitelstvem HMP 
v červnu 2019), který akcentuje potřebu dekarbonizace dopravy a vyzývá k celkovému odklonu od fosilních paliv při 
výrobě energie i v dopravě, přičemž stanovuje závazek snížení emisí CO2 v roce 2030 minimálně o 45 % oproti 
referenčnímu roku 2010. 

Na mezinárodní klimatické cíle navazuje taktéž novelizovaná Směrnice 2009/33/ES o podpoře čistých a energeticky 
účinných silničních vozidel (Clean Vehicle Directive), resp. její připravovaná národní transpozice, která stanoví povinné 
podíly nízkoemisních a bezemisních vozidel pro nově nakupovaná vozidla. Od okamžiku schválení české transpozice do 
roku 2025 musí být z nově pořizovaných vozidel minimálně 41 % tzv. čistých, z toho polovina (20,5 %) musí být zcela 
bezemisních a druhá polovina (20,5 %) postačuje částečně čistých (jiná alternativní paliva). Od roku 2026 stoupá povinný 
celkový limit na 60 % (analogicky 30/30 %). 

Popis opatření 
Na výše uvedený souhrnný přehled navazuje konkrétní „Akční plán elektrizace autobusových linek v Praze“, který uvádí 
jednotlivé v současnosti definovatelné investiční záměry a nastiňuje krátkodobou, střednědobou i dlouhodobou vizi 
v souvislosti se zajištěním bezemisního provozu autobusů v Praze. Tento akční plán byl schválen Usnesením Rady hl. m. 
Prahy ze dne 8. června 2020, a to konkrétně návrhem 1. etapy elektrizace těchto autobusových linek: 

 131: Bořislavka – Hradčanská 
 137: Na Knížecí – U Waltrovky – Malá Ohrada 
 176: Karlovo náměstí – Stadion Strahov 
 191: Na Knížecí – Obchodní centrum Ruzyně – Letiště Václava Havla 

Výše uvedenému akčnímu plánu předcházelo rozhodnutí o elektrizaci autobusové linky 140 (Palmovka – Čakovice – 
Miškovice), jakožto pilotního a zároveň ověřovacího projektu parciálních trolejbusů. Následně po neúspěšné soutěži na 
velkokapacitní autobusy pro linku 119 (Nádraží Veleslavín – Letiště Václava Havla) byla přehodnocena koncepce obsluhy 
této linky na plně elektrifikovanou verzi pomocí tříčlánkových dynamicky nabíjených elektrobusů. Příprava realizace 
obou pilotních projektů zavedení provozu parciálních trolejbusů již probíhá. 

Na základě Usnesení Rady hl. m. Prahy ze dne 14. září 2020 byl rovněž schválen návrh elektrizace autobusové linky 134 
(Podolská vodárna – Dvorce) formou čtyřpólového nabíjení. V oblasti elektrobusů dobíjených pouze na konečných 
zastávkách probíhá projekt částečné elektrifikace linek 154 a 213. Elektrobusy tohoto typu budou přibývat i na dalších 
linkách bez zásahu do jejich provozních parametrů, proto není tento segment elektrifikace součástí této kapitoly. 



● ● ● 
167 

Číselné označení trolejbusových linek 
V roce 2017 došlo v rámci Pražské integrované dopravy z důvodu rozšiřující se integrace ve Středočeském kraji k velkému 
přečíslování autobusových linek. Spolu s přečíslováním nočních linek, školních linek a příměstských linek byl schválen 
i záměr ponechat číselnou rezervu 50–89 pro budoucí rozvoj linek parciálních trolejbusů. Tato číselná řada navazuje na 
historickou tradici z let 1951–1972, kdy byly v Praze trolejbusové linky očíslovány samostatnou číselnou řadou 51–63. 

Již tehdy byl důvodem pro odlišení fakt, že trolejbus není silniční, nýbrž drážní vozidlo. Z 18 měst bývalého 
Československa, které provozují trolejbusovou dopravu, dodnes čísluje trolejbusy stejnou metodikou jako autobusy 
pouze 6 z nich (Pardubice, České Budějovice, Žilina, Prešov, Chomutov a Bratislava). Všech 12 ostatních měst se snaží ať 
už administrativně nebo marketingově bezemisní a ekologické trolejbusy od vozidel se spalovacími motory odlišit. 

Dnes již nejsou důvody pro nové číslování čistě administrativní, jako tomu bylo v 50. letech, ale spíše marketingové. 
Města se snaží cestujícím odlišným číslováním trolejbusových linek sdělit, že se přepravují moderním, ekologickým 
a bezemisním dopravním prostředkem. Rovněž se odlišným označením trolejbusových linek sděluje obyvatelům 
v bezprostřední blízkosti ulic, že město financuje v jejich okolí čistou bezemisní dopravu. 

Většina dopravních podniků v ČR potvrzuje, že samostatnou číselnou řadou pro trolejbusy dosahuje vyššího přesvědčení 
komunálních politiků a veřejnosti o potřebě nutných investic do rozvoje trolejbusových tratí a vozového parku. 
Trolejbusový provoz je v takovém případě vnímán jinak než autobusy. Aby bylo možné v Praze plně nastartovat rozvoj 
trolejbusové dopravy a mohlo být docíleno pozitivního vnímání nejen samotnými cestujícími, je třeba novému systému 
vtisknout značku (BRAND) a odlišit jej od neekologických vozidel se spalovacími motory. Obdobně i všechny 
automobilky, které přicházejí na trh s čistě elektrickými vozy, používají pro jejich marketingové odlišení jiný druh 
značení. 

Proto i Rada hl. m. Prahy potvrdila mj. v rámci schvalování „Koncepce alternativních paliv v DPP“, že bude vhodné nové 
trolejbusové linky číslovat samostatnou řadou v rozsahu čísel linek 51–89. 
  



● ● ● 
168 

TROLEJBUSY 
51 (131) (městská denní linka) Dopravní podnik hl. m. Prahy 

BOŘISLAVKA (A) – Sušická – Hanspaulka – Dyrinka – Špitálka – U Matěje – Dukla-Juliska – Na Santince – Zelená – Nemocnice Bubeneč – Goetheho (Z) 
– Sibiřské náměstí – Ronalda Reagana – HRADČANSKÁ (A) (S) 

pracovní den sobota neděle 
tv rš sed oš več tv dop odp več tv dop odp več 
SD 5 10 6 15-20 SD 12 12 15-20 SD 15-12 12 15-20 

 

52 (137) (městská denní linka) Dopravní podnik hl. m. Prahy
NA KNÍŽECÍ (B) – Ženské domovy (Z) – Santoška – Václavka – Malvazinky – Urbanova – Farkáň – U WALTROVKY – U Waltrovky (T) – Nádraží Jinonice 
(S) – U Trezorky – Jinonice (B) (S) – Vidoule – Butovická – Stará Stodůlecká – Nové Butovice (B) – Nové Butovice (B) (T) – Nušlova – Bucharova – Nárožní 
– Nová kolonie – Mládí – Kovářova-Kulturní dům Mlejn – Luka (B) – Amforová – Píškova – Bašteckého – MALÁ OHRADA 

pracovní den sobota neděle 
tv rš sed oš več tv dop odp več tv dop odp več 

NA KNÍŽECÍ – U WALTROVKY 
SD 4 7,5 5 7,5-10 SD 10-7,5 7,5 7,5-10 SD 20-10 7,5 7,5-10 

U WALTROVKY – MALÁ OHRADA 
SD 30 30 30 – – – – – – – – – 

 

53 (176) (městská denní linka) Dopravní podnik hl. m. Prahy 
KARLOVO NÁMĚSTÍ (B) – Palackého náměstí (B) (T) – Jiráskovo náměstí – Krajský úřad (Z) – Arbesovo náměstí – Švandovo divadlo – Kobrova – 
Holečkova – Zapova – Hřebenka – U Palaty – STADION STRAHOV 

pracovní den sobota neděle 
tv rš sed oš več tv dop odp več tv dop odp več 
SD 6 12 7,5 15-20 SD 15 15 15-20 SD 20-15 15 15-20 

 

56 (191) (městská denní linka) Dopravní podnik hl. m. Prahy
NA KNÍŽECÍ (B) – Anděl (B) – Klamovka – Nad Klamovkou – Pod Lipkami (T) – Podbělohorská – Hybšmanka – Stadion Strahov – Diskařská – Televizní 
věž – Rozýnova – U Ladronky – Štefkova – Vypich – Vypich – Nad Markétou – Koleje Větrník (T) – Větrník – Petřiny (A) – Sídliště Petřiny – Libocká – 
Litovický potok – Divoká Šárka – Vlastina – Sídliště Na Dědině – Ciolkovského – DĚDINA – OBCHODNÍ CENTRUM RUZYNĚ – K Letišti – Terminál 3 – 
Na Padesátníku – U Hangáru – Schengenská (Z) – Terminál 1 (T) – Terminál 2 – Terminál 1 (Z) – LETIŠTĚ (T) 

pracovní den sobota neděle 
tv rš sed oš več tv dop odp več tv dop odp več 

NA KNÍŽECÍ – DĚDINA 
SD 5 10 6-7 15-20 SD 12 12 15-20 SD 15-12 12 15-20 

DĚDINA – OBCHODNÍ CENTRUM RUZYNĚ 
SD 15 10 6-7 30-40 SD 12 12 30-40 SD 15-12 12 30-40 

OBCHODNÍ CENTRUM RUZYNĚ – LETIŠTĚ (T) 
SD 15 30 20 30-40 SD 24 24 30-40 SD 30-24 24 30-40 

Již počítáno s realizací tramvajové trati dle kapitoly TT Divoká Šárka – Dědina. 
 

58 (140) (městská denní linka) Dopravní podnik hl. m. Prahy
PALMOVKA (B) – Libeňský zámek (T) – Kundratka – Kelerka – Prosecká – Prosek (C) – Nový Prosek – Letňanská – Letňany (C) – Výstaviště Letňany – 
Dobratická – Tupolevova – Fryčovická – Trutnovská – Obchodní centrum Čakovice – Za Avií – Cukrovar Čakovice – Nádraží Čakovice (S) – Ke Stadionu 
– Oderská – ČAKOVICE – Radonická – MIŠKOVICE 

pracovní den sobota neděle 
tv rš sed oš več tv dop odp več tv dop odp več 

PALMOVKA – ČAKOVICE 
KB 5 10 6 15-20 KB 15 15 15-20 KB 20-15 15 15-20 

ČAKOVICE – MIŠKOVICE 
KB 10 30 12 30-40 KB 30 30 30-40 KB 40-30 30 30-40 

 

59 (119) (městská denní linka) Dopravní podnik hl. m. Prahy 
NÁDRAŽÍ VELESLAVÍN (A) (S) – Divoká Šárka – Nová Šárka – Navigátorů – K Letišti – Terminál 3 – U Hangáru – Schengenská (Z) – Terminál 1 (T) – 
Terminál 2 – Terminál 1 (Z) – LETIŠTĚ (T) 

pracovní den sobota neděle 
tv rš sed oš več tv dop odp več tv dop odp več 

KB+ 3 5 3 7,5-10 KB+ 7,5 7,5 7,5-10 KB+ 10-7,5 7,5 7,5-10 
 
  



● ● ● 
169 

61 (201) (městská denní linka) Dopravní podnik hl. m. Prahy 
NÁDRAŽÍ HOLEŠOVICE (C) (S) – Jankovcova – Kuchyňka – Rokoska – Vychovatelna – Bulovka – Čertův vršek – Madlina – Teplická – Střížkov (C) – 
Poliklinika Prosek – Českolipská – Letňanská – Letňany (C) (T) – Letňany (C) – Výstaviště Letňany – Dobratická – Tupolevova – Fryčovická – Sídliště 
Letňany – Ivančická (T) – Avia Letňany – Staré Letňany – Toužimská – Kbelský lesopark – Sportovní centrum Kbely – Bakovská – Kbely – Kbely – 
Nymburská – Dřevařská – Satalice – Satalická obora – Satalice – Nádraží Satalice (S) (Z) – Sportareál Satalice – Sicherova – Lipnická – Jordánská (Z) – 
Hutě – Rajská zahrada (B) – Ronešova – Poliklinika Černý Most – ČERNÝ MOST (B) 

pracovní den sobota neděle 
tv rš sed oš več tv dop odp več tv dop odp več 
SD 6 12 7,5 15-20 SD 15 15 15-20 SD 20-15 15 15-20 

 

375* (příměstská denní linka) ČSAD Střední Čechy
ČESKOMORAVSKÁ (B) – Freyova – Vysočanská (B) – Prosek (C) – Nový Prosek – Letňanská – Letňany (C) – U Vodojemu – Důstojnické domy – Letecké 
muzeum – Huntířovská – Kbelský pivovar (Z) – Kbely – Mladějovská – Vinořský zámek – Vinořský hřbitov – Lohenická – Vinoř – Středočeský kraj 

pracovní den sobota neděle 
tv rš sed oš več tv dop odp več tv dop odp več 
KB 10 30 15 30 KB 30 30 30 KB 30 30 30 

* V případě elektrizace linky 375 je i vzhledem k odlišné tarifní politice a nástupu předními dveřmi nadále upřednostňováno současné číslování pro 
příměstské autobusové linky. 

 
  



● ● ● 
170 

Výhledové nasazení vozidel na linky PID a výkony 
NASAZENÍ VOZIDEL NA LINKY PID – TROLEJBUSY – A.20 Linky parciálních trolejbusů – ETAPA I 

linka dopravce 
celkový počet 

potřebných vozů 
v max. období (rš PD) 

typ vozidla 
(délka) 

úspory vozů 
v autobusovém parku 

potřebné navýšení 
trolejbusových vozů poznámka 

SD KB KB+ SD KB KB+ 
51 (131) DPP 10 SD 12 m -10 +10  
52 (137) DPP 9 SD 12 m -9   +9    
53 (176) DPP 7 SD 12 m -7   +7    
56 (191) DPP 19 SD 12 m -19   19    
58 (140) DPP 15 KB 18 m   -15    +15    
59 (119) DPP 17 KB+ 24 m   -17      +17  
61 (201) DPP 23 SD 12 m -23   23    

375 ČSČ 13 KB 18 m -13 +13  
    113     -68 -45  +68 +28 +17  
          -113 +113  

 

DOPRAVNÍ VÝKONY NA LINKÁCH PID – A.20 Linky parciálních trolejbusů – ETAPA I 
trakce nárůst/pokles tis. vozokm/rok 

METRO 0 
TRAMVAJE 0 

TROLEJBUSY +6 879 
KB+ +1 466 

KB +844
SD +4 569 

AUTOBUSY -6 879 
KB+ 0 

KB -2 310 
SD+ 0 

SD -4 569 
MD+ 0

MD 0 
MN 0 

CELKEM 0 
 



140 = 58

140 = 58

119 = 59
119 = 59

119 = 59
119 = 59

191 = 56191 = 56

191 = 56
191 = 56

191
=

56
191

=
56

191 = 56191 = 56

191 = 56191 = 56

131 = 51131 = 51

201 = 61201 = 61

201 = 61
201 = 61

20
1 

= 
61

20
1 

= 
61

137 = 52

137 = 52

176 = 53

176 = 53

137 = 52137 = 52

140 = 58140 = 58

58

58

58

58

56

56

61

56

59

59

59

51

51

51

61

61

52

52

52

52

53

53

53

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

140

140

140

140

191

191

201

191

119

119

119

131

131

131

201

201

137

137

137

137

176

176

176

PALMOVKAPALMOVKA

NÁDRAŽÍ VELESLAVÍNNÁDRAŽÍ VELESLAVÍN

TROLEJBUSY - pilotní projektTROLEJBUSY - pilotní projekt

TROLEJBUSY - I. etapaTROLEJBUSY - I. etapa

TROLEJBUSY - I. etapaTROLEJBUSY - I. etapa

TROLEJBUSY - I. etapaTROLEJBUSY - I. etapa

TROLEJBUSY - I. etapaTROLEJBUSY - I. etapa

TROLEJBUSY - I. etapaTROLEJBUSY - I. etapa

TROLEJBUSY - pilotní projektTROLEJBUSY - pilotní projekt

BOŘISLAVKABOŘISLAVKA

HanspaulkaHanspaulka

MalvazinkyMalvazinky

Švandovo
divadlo
Švandovo
divadlo

JinoniceJinoniceNové
Butovice

Nové
Butovice

Nová
kolonie

Nová
kolonie

LukaLuka

Dukla-JuliskaDukla-Juliska

BulovkaBulovka

StřížkovStřížkov

HRADČANSKÁHRADČANSKÁ

NÁDRAŽÍ
HOLEŠOVICE
NÁDRAŽÍ
HOLEŠOVICE

ČERNÝ MOSTČERNÝ MOST

MALÁ OHRADAMALÁ OHRADA

U WALTROVKYU WALTROVKY

NA KNÍŽECÍNA KNÍŽECÍ

NA KNÍŽECÍNA KNÍŽECÍ

STADION
STRAHOV
STADION
STRAHOV

KARLOVO
NÁMĚSTÍ
KARLOVO
NÁMĚSTÍ

LETIŠTĚLETIŠTĚ

LETIŠTĚLETIŠTĚ

Terminál 3Terminál 3 Terminál 3Terminál 3

PetřinyPetřiny

VypichVypich

KlamovkaKlamovka

Sídliště
Na Dědině
Sídliště
Na Dědině

LetňanyLetňany
LetňanyLetňany

KbelyKbely

HutěHutě

ČAKOVICEČAKOVICE

MIŠKOVICEMIŠKOVICE

mapový podklad: © Ins�tut plánování a rozvoje hl. m. Prahy // zpracoval Odbor městské dopravy, © Ropid 2021ČÚZKmapový podklad: © Ins�tut plánování a rozvoje hl. m. Prahy // zpracoval Odbor městské dopravy, © Ropid 2021ČÚZK

A.20 - Linky parciálních trolejbusů – etapa IA.20 - Linky parciálních trolejbusů – etapa I

Stadion
Strahov
Stadion
Strahov

56=191

OC RUZYNĚOC RUZYNĚ

56=191

DĚDINADĚDINA 375

ČESKOMORAVSKÁČESKOMORAVSKÁ

375375

VinořVinoř

375375

375
375

375 TROLEJBUSY (příměstská linka) - I. etapaTROLEJBUSY (příměstská linka) - I. etapa

kniha_C_mapy_A+B_zkracena-A3_III.indd   41kniha_C_mapy_A+B_zkracena-A3_III.indd   41 10.06.2022   13:03:2110.06.2022   13:03:21


